

05334

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2010**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-07 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT  
IN INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage 70%)*

---

*Note : Attempt questions from each section as per instructions given under each section.*

---

**SECTION - A**

Answer *any two* questions from this section in about 500 words each. Each question carries 20 marks.  $2 \times 20 = 40$

1. What is Herfindahl Index ? How is N-firm concentration ratio measured ? Also briefly discuss the causes of concentration of industries in India.
2. Discuss the concept of optimum firm. State the factors that influence the size of a firm.
3. How does foreign trade help in rapid industrialisation of an economy ?
4. Name the regional factors in Weber's theory of industrial location. Distinguish between agglomerative and deglomerative factors. What are the assumptions made in Weber's theory ?

## SECTION - B

Answer *any four* questions from this section in about 250 words each. 4x12=48

5. Do you believe that market forces can be relied upon to ensure good corporate governance ? Give reasons in support of your argument.
  
6. What are the main determinants of wages ? Analyse briefly the trends in industrial wages in India over the last fifty years.
  
7. What do you understand by privatisation ? Why is it needed ? Identify the problems in the process of privatisation in India.
  
8. Differentiate between debt and equity. How does a company raise equity.
  
9. Examine the role of foreign direct investment in the development of industrial sector of India.
  
10. What do you understand by barriers to entry ? Discuss different categories of barriers to entry in a monopolistic market.

## SECTION - C

Answer *any two* questions from this section in about  
100 words each. 2x6=12

11. What are the indicators of globalisation ? Discuss briefly.
  
  12. Why is there a need for a system of industrial classification ?
  
  13. Differentiate between :
    - (a) Strikes and Lock-outs
    - (b) Restructuring and Liquidation
  
  14. "Industrial Policy, 1991, does not have an exit policy". Discuss briefly.
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

## सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

## ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

## ई.ई.सी.-07 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

**नोट :** प्रत्येक खंड के नीचे दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

## खण्ड - क

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **500** शब्दों में दें।

2x20=40

1. हरफ्रिंडल सूचकांक क्या है? N-फर्म केंद्रीयकरण अनुपात कैसे मापा जाता है? भारत में औद्योगिक केंद्रीकरण के कारणों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
2. आदर्श फर्म की अवधारणा की चर्चा कीजिए। फर्म के आकार को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए।
3. एक अर्थव्यवस्था के औद्योगीकरण में विदेशी व्यापार किस प्रकार योगदान देता है?
4. वेबर के औद्योगिक अवस्थिति सिद्धांत में क्षेत्रीय कारकों का उल्लेख कीजिए। संचयी कारकों एवं विसंचयी कारकों में भेद कीजिए। वेबर के सिद्धांत में क्या मान्यताएँ की गई हैं?

## खण्ड - ख

इस खण्ड में से *किन्हीं चार* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में दें।

4x12=48

5. उचित निगमिय प्रशासन के लिए क्या बाजार शक्तियों पर निर्भर रहा जा सकता है? अपने तर्क के पक्ष में कारण बतलाइए।
6. मजदूरी के प्रमुख निर्धारक क्या हैं? भारत में पिछले पाँच दशकों में मजदूरी की प्रवृत्ति का संक्षेप में विश्लेषण कीजिए।
7. निजीकरण से आप क्या समझते हैं? इसकी क्या आवश्यकता है? भारत में निजीकरण की प्रक्रिया में आनेवाली समस्याओं की पहचान कीजिए।
8. ऋण एवं इक्विटी में भेद कीजिए। कम्पनी किस प्रकार इक्विटी एकत्र करती है?
9. भारत के औद्योगिक क्षेत्र के विकास में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की भूमिका की समीक्षा कीजिए।
10. प्रवेश-प्रतिबन्ध से आप क्या समझते हैं? एकाधिकारी बाजार में प्रवेश-प्रतिबन्धों के विभिन्न वर्गों की चर्चा कीजिए।

खण्ड - ग

इस खण्ड में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **100** शब्दों में दें।

2x6=12

11. वैश्वीकरण के सूचक क्या हैं? संक्षेप में चर्चा कीजिए।
  12. औद्योगिक वर्गीकरण प्रणाली की क्या आवश्यकता है?
  13. निम्न में भेद कीजिए :
    - (a) हड़ताल एवं तालाबंदी
    - (b) पुनर्निर्माण एवं परिसमापन
  14. “औद्योगिक नीति 1991 में बहिर्गमन नीति नहीं है।” संक्षेप में चर्चा कीजिए।
-